
Pag. 1 di 3  

 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO  POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO                         
 
UFFICIO  RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO   
 
 
Oggetto:  Aggiornamento per l’anno 2025 dei canoni delle concessioni minerarie e per le attività 

di estrazione da cava.  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTI: 

 il R.D. n. 1443 del 29/07/1927, recante "Norme di carattere legislativo per disciplinare la ricerca 

e la coltivazione delle miniere"; 

 la L.R. n. 1 del 04/01/1972, “Istituzione dei tributi propri della Regione”; 

 la L.R. n. 54 del 26/07/1983, “Disciplina generale per la coltivazione delle cave e torbiere nella 

Regione Abruzzo” con particolare riferimento all’art. 1 e all’art. 14, commi 2 e 2-bis; 

 la L.R. n. 68 del 14/09/1999, “Integrazioni alla L.R. 3/3/1988, n. 25: Procedure per la 

determinazione dei valori dei suoli gravati da diritti di uso civico e per le utilizzazioni particolari 

delle terre civiche”, con particolare riferimento all’articolo 2, comma 9; s.m.i. 

 

RICHIAMATE: 

 la D.G.R. n. 2135 del 10/04/1985 che, riguardo i materiali da cava di cui all’art. 1 della L.R. 

54/1983, introduce uno specifico elenco tipologico, determinandone i canoni annuali per 

l’estrazione; 
 

 la D.G.R. n. 438 del 24/07/2024 con cui viene integrato tale elenco con l’aggiunta della voce “terra 

(intesa come terreno vegetale o materiale non ricompreso nell'elenco di cui alla richiamata D.G.R. 

n. 2135 del 10/04/1985)” e viene aggiornato per l’anno 2024 l’importo dei canoni di concessione 

e dei permessi di ricerca relativi alle attività estrattive da miniera di cui al R.D. 29/07/1927, n. 

1443 e l’importo dei canoni per l’estrazione dei materiali da cava di cui alla L.R. n. 54/1983 s.m.i.; 

 

PRESO ATTO della nota n. 4317 del 20/02/2025 con la quale l’ISTAT comunica che, per l’anno 2024, 

l’indice dei prezzi al consumo per famiglie di operai e impiegati ha subito una variazione annua 

percentuale pari a +0,8%; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario aggiornare: 

 l’importo dei canoni di concessione relativi ai permessi di ricerca e alle concessioni minerarie di 

cui al R.D. n. 1443/1927, secondo quanto stabilito all’art. 10, comma 2 della L.537/1993; 



Pag. 2 di 3  

 

 l’importo dei canoni per l’estrazione dei materiali da cava di cui all’art. 1 della L.R. n.54/1983 

s.m.i., in misura del 75% dell’indice ISTAT, come disposto all’art. 14 della L.R. n. 54/1983 s.m.i., 

ovvero applicando un indice di adeguamento pari al +0,6%; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L. 537/1993, l’importo dei canoni relativi ai 

permessi di ricerca e alle concessioni minerarie di cui al R.D. n. 1443/1927, applicando il richiamato 

adeguamento ISTAT, risulta pari a € 46,872 per ettaro (ha) o frazione di ettaro (ha); 

 

ACCERTATO, altresì, che l’importo dei canoni per l’estrazione dei materiali da cava di cui alla L.R. 

n. 54/1983 s.m.i., così come elencati nella D.G.R. n. 2135 del 10/04/1985 e integrati dalla D.G.R. n. 

438 del 24/07/2024, applicando il richiamato adeguamento ISTAT dello 0.6%, risulta pari a: 

 estrazione dei materiali lapidei dagli alvei e dai luoghi di competenza regionale: € 2,672 al metro 

cubo e, in caso di abuso: € 4,136 salvo le ulteriori sanzioni previste dalla legge; 

 calcare (con impiego di sostanze esplosive): € 0,720 al metro cubo; 

 calcare (con impiego di mezzi meccanici): € 1,082 al metro cubo; 

 ghiaia: € 1,331 al metro cubo; 

 sabbia: € 1,668 al metro cubo; 

 gesso: € 1,334 al metro cubo; 

 argilla: € 0,737 al metro cubo; 

 travertino: € 20,040 al metro cubo; 

 pietra da taglio: € 11,609 al metro cubo; 

 terra (intesa come terreno vegetale o materiale non ricompreso nell'elenco di cui alla richiamata 

D.G.R. n. 2135 del 10/04/1985): € 2,012 al metro cubo; 

 per i materiali su indicati, da calcare a terra, in caso di abuso, ai canoni verrà applicata una 

maggiorazione del 20%; 

 

EVIDENZIATO che la richiamata D.G.R. n. 438 del 24/07/2024 stabilisce che, a partire dall’anno 

2025, il Dirigente del Servizio DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, 

competente in materia di Risorse Estrattive, disponga degli atti necessari alla determinazione degli 

adeguamenti dei canoni di concessione e dei permessi di ricerca per le attività estrattive da cave e 

da miniere; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa nonché della legittimità del presente 

provvedimento, 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate, 
 

A. di aggiornare, per l’anno 2025, l’importo dei canoni di concessione e dei permessi di ricerca 

relativi alle attività estrattive da miniera di cui al R.D. 29/07/1927, n. 1443, come di seguito 

indicato: 

 € 46,872 per Ettaro (ha) o frazione di Ettaro (ha); 

B. di aggiornare, per l’anno 2025, l’importo dei canoni per l’estrazione dei materiali da cava di cui 

alla L.R. n. 54/1983 s.m.i., come di seguito quantificati: 

 estrazione dei materiali lapidei dagli alvei e dai luoghi di competenza regionale: € 2,672 al metro 

cubo e, in caso di abuso: € 4,136 salvo le ulteriori sanzioni previste per Legge; 

 calcare (con impiego di sostanze esplosive): € 0,720 al metro cubo; 

 calcare (con impiego di mezzi meccanici): € 1,082 al metro cubo; 

 ghiaia: € 1,331 al metro cubo; 



Pag. 3 di 3  

 

 sabbia: € 1,668 al metro cubo; 

 gesso: € 1,334 al metro cubo; 

 argilla: € 0,737 al metro cubo; 

 travertino: € 20,040 al metro cubo; 

 pietra da taglio: € 11,609 al metro cubo; 

 terra (intesa come terreno vegetale o materiale non ricompreso nell'elenco di cui alla richiamata 

D.G.R. n. 2135 del 10/04/1985): € 2,012 al metro cubo; 

 per i materiali su indicati, da calcare a terra, in caso di abuso, ai canoni verrà applicata una 

maggiorazione del 20%; 

 

C. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo 

e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella Sezione “Attività estrattive > Coltivazione di 

cave”. 

 

 L’ Estensore      Responsabile dell’Ufficio 
Luca Di Marino           Giovanni Cantone   

Firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 


		2025-02-28T13:27:03+0100
	DARIO CIAMPONI




